
COMUNE di VEDANO AL LAMBRO
Provincia di Monza e Brianza

Servizio AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE N. 42 DEL 29/01/2014

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PLURIENNALE PER IL NOLEGGIO DI 
FOTOCOPIATRICI ED OPZIONI ACCESSORIE PER UFFICI COMUNALI, SCUOLA 
ELEMENTARE E SCUOLA MEDIA - MESI 60 DITTA KYOCERA DOCUMENT 
SOLUTIONS ITALIA SPA CODICE CIG: Z140D908B6

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 105 del 12.09.2013, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2013 ed i cui capitoli sono 
affidati in gestione, per l'area di propria competenza, al sottoscritto responsabile, con proroga nel 
corso del 2014 fino ad assegnazione di nuovo P.E.G. come da deliberazione di G.C. n. 01 del 
09.01.2014;

PREMESSO che il contratto a noleggio di n. 5 macchine fotocopiatrici in dotazione agli uffici 
comunali (di cui 1 in uso del Servizio Sociale, 1 in uso al primo piano  anagrafe e 1 in uso della 
Biblioteca) e alle scuole dell'Istituto Comprensivo Giovanni XXIII, di cui n. 1 in uso alla scuola 
primaria ed 1 alla scuola secondaria di primo grado, sono in scadenza il prossimo 28 febbraio 
2014;

CONSIDERATO che nell'imminenza della naturale scadenza dei termini contrattuali si rende 
necessario, al fine di garantire la continuità operativa ed il corretto espletamento delle attività 
istituzionali presso i relativi uffici, provvedere alla stipula di un nuovo contratto per analoga 
fornitura;

TENUTO CONTO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, recentemente 
modificata dal D.L. 95/2012, convertito in L. 135/2012, prevede l'obbligo per gli enti locali di 
avvalersi delle convenzioni CONSIP ovvero, per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia 
comunitaria, di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione e che la 
violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell'art. 1, comma 1, del D.L. 95/2012, convertito il L. 
135/2012, la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità 
amministrativa;

PRESO ATTO che dalla ricognizione della “Piattaforma Elettronica della CONSIP”, sul sito 
www.acquistinretepa, risultano attive diverse convenzioni per la fornitura di fotocopiatrici a 
noleggio;

DATO ATTO che dall'esame e dalla valutazione delle convenzioni attive sul sistema CONSIP, 



tenuto conto delle esigenze degli uffici cui le fotocopiatrici sono destinate e osservate le 
caratteristiche ed il numero di copie effettuate dalle macchine attualmente in uso, ha individuato la 
“Convenzione 22 Lotto 1” quale meglio rispondente ai reali bisogni degli uffici, proponendo la 
dotazione delle macchine con le seguenti caratterizzazioni:

Fotocopiatrice e multifunzione n. 1 - Primo piano - Anagrafe - Servizio Tecnico - Polizia Locale
Codice Articolo Convenzione F22FL1A60 
Marca Kyocera
Durata noleggio 60 mesi
Produttività: alta Copie Incluse B/n 16800 - Copie Incluse colori 4200
Volumi Trimestrali Massimi (numero fogli) 30000
Canone mensile € 83,29 + IVA 22%
Canone trimestrale € 249,86 + IVA 22%
Canone quinquennale € 4.997,40 + IVA 22%

Fotocopiatrice e multifunzione n. 4 - Piano terra Servizio Sociale - Biblioteca - Scuola Elementare - 
Scuola Media 
Codice Articolo Convenzione F20AL1A60 
Marca Kyocera
Durata noleggio 60 mesi
Produttività: alta Copie Incluse B/n 21000 
Volumi Trimestrali Massimi (numero fogli) 30000
Canone mensile € 48,46 + IVA 22%
Canone trimestrale € 145,37 + IVA 22%
Canone quinquennale € 11.630,40 + IVA 22%

Opzioni accessorie dell'articolo F20AL1A60
Codice Articolo Convenzione F22AL1AFX60 n. 3 FAX Piano terra Servizio Sociale - Scuola 
Elementare - Scuola Media
Marca Kyocera
Modello Internet fax kit (A) AC
Durata noleggio 60 mesi
Canone mensile € 4,51 + IVA 22%
Canone trimestrale € 13,52 + IVA 22%
Canone quinquennale € 811,80 + IVA 22%

CONDIVISO l'esito dell'istruttoria e ritenuto che l'adesione alla convenzione sopra specificata 
permette di conseguire delle economie sui costi che deriverebbero da una autonoma procedura di 
acquisto;

PRESO ATTO della documentazione, agli atti d'ufficio, relativa alla “Convenzione 22 lotto 1” 
contenente modalità, termini, condizioni e corrispettivi regolanti la fornitura di fotocopiatrici 
multifunzione di fascia alta a noleggio e dei servizi connessi;

INTESO aderire alla suddetta convenzione CONSIP, acquisendo a noleggio le fotocopiatrici sopra 
citate;

VALUTATO che per la natura della fornitura in oggetto e per le modalità operative di esecuzione 
delle prestazioni non sussistono rischi da interferenza e che, pertanto, non è necessario 
provvedere alla redazione del DUVRI, e determinare i costi per la sicurezza;

CONSIDERATO che nel corso del periodo contrattuale, se non altro in qualche trimestre, potrebbe 
essere superato il numero di copie prefissato, rispetto alle produttività prescelte e, che quindi al 
canone fisso debba essere aggiunto il costo supplementare di € 0,0025 per pagina eccedente B/n 
e di € 0,025 per pagina eccedente colore la cui spesa, quantificata in eventuali presunti € 400,00 
annui dovrà essere accantonata ed impegnata al capitolo di P.E.G. 170.08 del P.E.G.;



VERIFICATO che non trattandosi di un progetto di investimento pubblico, non si è provveduto alla 
richiesta di assegnazione del codice CUP, dando atto nel contempo che il codice CIG è il 
seguente: Z140D908B6;

CONSIDERATO quindi necessario provvedere all'impegno della spesa di € 17.439,60 + IVA 22% 
per un totale di € 21.276,32 al capitolo di P.E.G. 170.08 del bilancio 2014 in fase di 
predisposizione e pluriennale per il noleggio delle fotocopiatrici sopra citate per n. 60 mesi a 
favore di KYOCERA Document Solutions Italia S.P.A. - via Verdi 89/91 - 20063 Cernusco sul 
Naviglio P.I. 02973040963, come segue:
- periodo 12.02.2014 - 11.02.2015 € 4.255,26 anno 2014;
- periodo 12.02.2015 - 11.02.2016 € 4.225,26 anno 2015;
- periodo 12.02.2016 - 11.02.2017 € 4.225,26 anno 2016;
rinviando a successivo atto di impegno il periodo dal 12.02.2017 al 12.02.2019;

CONSIDERATO altresì necessario provvedere separatamente all'impegno delle spesa presunta 
di € 2.000,00 IVA Inclusa al capitolo di P.E.G. 170.08 del bilancio 2014 in fase di predisposizione  
per le eventuali copie in eccedenza a favore di KYOCERA Document Solutions Italia S.P.A. - via 
Verdi 89/91 - 20063 Cernusco sul Naviglio P.I. 02973040963;

DATO ATTO di aver verificato che con l'assunzione del presente atto di impegno di spesa, viene 
osservato quanto previsto dall'art. 9 del D.L. 78/2009 trasformato con modificazioni nella legge n. 
102 del 03/08/2009;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

DI ADERIRE, per le motivazione esposte in narrativa che qui vengono integralmente recepite, alla 
convenzione CONSIP 22 lotto 1 per il noleggio, della durata di 60 mesi con decorrenza - 
12.02.2014 al 12.02.2019 di n. 5 macchine fotocopiatrici multifunzione di fascia alta e dei servizi 
connessi, come sopra esattamente identificate e destinate; 

DI ACQUISIRE agli atti la documentazione relativa alla Convenzione 22 lotto 1 ed ai quali vi si farà 
riferimento per l'intera durata del contratto di noleggio;

DI QUANTIFICARE la spesa complessiva per il noleggio delle suddette fotocopiatrici per la durata 
di 60 mesi in € 21.276,32 IVA inclusa;

DI QUANTIFICARE la spesa presunta per le copie in eccedenza per la durate di 60 mesi in € 
2.000,00 IVA Inclusa;  

DI IMPEGNARE, per le motivazione esposte in narrativa che qui vengono integralmente recepite, 
al capitolo di P.E.G. 170.08 del bilancio 2014 in fase di predisposizione e pluriennale i seguenti 
importi per il noleggio delle fotocopiatrici sopra citate a favore di KYOCERA Document Solutions 
Italia S.P.A. - via Verdi 89/91 - 20063 Cernusco sul Naviglio P.I. 02973040963:
- periodo 12.02.2014 - 11.02.2015 € 4.255,26 anno 2014;
- periodo 12.02.2015 - 11.02.2016 € 4.225,26 anno 2015;
- periodo 12.02.2016 - 11.02.2017 € 4.225,26 anno 2016;
rinviando a successivo atto di impegno il periodo dal 12.02.2017 al 12.02.2019;

DI IMPEGNARE, per le motivazione esposte in narrativa che qui vengono integralmente recepite,  
l'importo presunto di € 2.000,00 IVA Inclusa al capitolo di P.E.G. 170.08 del bilancio 2014 in fase 
di predisposizione per le eventuali copie in eccedenza a favore di KYOCERA Document Solutions 
Italia S.P.A. - via Verdi 89/91 - 20063 Cernusco sul Naviglio P.I. 02973040963;



Di dare atto che l'allegato prospetto, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione, verra' pubblicato sul sito del Comune nella sezione “Trasparenza, valutazione e 
merito”  Amministrazione aperta, secondo quanto disposto dall'art. 18 della Legge 7/8/2012, n. 
134;

Di dare atto che il presente atto e' stato predisposto tenendo conto della regolarita' tecnica e della 
correttezza dell'azione amministrativa, secondo quanto dettato dall'art. 174/bis del D.L. 174/2012; 

Di dare atto che detta spesa rientra nel campo della tracciabilità dei flussi;

DI PROCEDERE per l'adesione formale alla convenzione ed all'emissione del relativo ordinativo di 
fornitura ns. protocollo n. 846 del 29.01.2014 allegato alla presente determinazione per farne parte 
integrante e sostanziale;

DI COMUNICARE successivamente al fornitore la presente determinazione, ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267;

DI AVER ACCERTATO ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 trasformato con modificazioni nella 
legge n. 102 del 03/08/2009, che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione del 
presente impegno  è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica e di essere consapevole che la violazione dell'obbligo dell'accertamento di cui sopra, 
comporta responsabilità disciplinare e amministrativa.

                                                                                  IL RESPONSABILE DI SERVIZIO
Renata Pozzi

il collaboratore
Carla Magni

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO

Si prende atto della dichiarazione del Responsabile di Servizio che ha provveduto all'assunzione 
del presente impegno di spesa, resa ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 (convertito in legge n. 102 
del 03/08/2009).

Dal solo punto di vista contabile si dà atto che la spesa di cui sopra risulta stanziata in bilancio al 
Servizio affari generali capitolo di P.E.G. n. 170.08 del bilancio 2014 in fase di predisposizione e 
che la stessa risulta finanziariamente coperta.

Lì .................................
IL RESPONSABILE SERVIZIO

   ECONOMICO FINANZIARIO
       Elisabetta Santaniello


